o per resister al Turco, o per fare qual altra cosa buona si

voglia, se 1' honore del Vicario di Christo et di questa S*^ Sede

non sta sopra il capo di tutti li christiani, et massime delli gran

principi, come e quel ser°^° re ; et sia certa V. S. IW^'^, se non
si attende a questo scopo, che tutte le fatiche di pacificare S.

S*^ saranno vane, et benche il re di Francia mancasse di aiutare,

come ha promesso, et che S. S*^'^ abandonata da tutto '1 mondo
fosse ridotta alio estremo, nondimeno sara inespugnabile per

altra via, et non obstante che 1' ilP"° cardinal Caraffa doppo Dio

sia r unico mezzo a piegare S. S*'\ credo pero che in questo Sua
Sigia Illiiia non potra rimuovere S. S*^ dal detto fine, tanto

maggiormente parendo secondo il mondo che noi siamo restati

nella guerra infeiiori con perdita et devastatione di tante citta,

luoghi et paesi.

Supplico adunque V. S. R°^*^ voglia, non solo per se, ma per

tutti li altri mezzi che credera esser idonei, voglia forzarsi di

persuadere S. M*'"^ a questa plena satisfattione verso S. S^''' et di

parole et d' effetti. . . .

[Orig. Arm. 64, t. 32, fol. 215—218^ . Secret Archives of the

Vatican.]

35. Cardinal Morone to Cardinal Pole.^

1556, December 12, Rom.

N. S'"^ ha havuto a caro li boni uffici fatti per V. S. R°^*^et

jljma col ser™° re d' Ispagna, et ha veduto la copia delle lettere

che S. M*^ ha scritto a quella. Ma S. S^^ guarda piu alii fatti

che alle parole et sta sempre con suspetto che non si vadi fitta-

mente et a camino di usurpare il resto della Sede Apostolica,

facendo il fondamento suo sopra 1' insulto fatto a questo stato

et r occupatione de tanti luoghi et citta d' importanza : et sus-

pica tanto peggio quanto ogni cosa si fa col pretesto deUa

securita del regno de Napoli ; et S. S*'^ non puo patire ch'

alcuni cuculati, come dice, habbino consigliato ch' il re lo possi

' See s^tpra, pp. 69, n. 1 ; 151, n. 1.
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fare giustamente per sicurezza sua ; ct sempre sta sul suo

honore et dignity diquesta S^'"* Sede ; il qual, come gia scrisse,

S. S^''^ reputa honore di Dio.

Parti alii giorni passati da qui il sig"^^ don Francesco Pacecco,

mandate dal sig"" duca d' Alba per 1' accordio, et venedo a

visitarmi et dimandarmi parere, li disse queste propositione

per verissime.

Primo, che, se S. S''^ fosse stata in pregione et col pugnale

alia gola, che mai haveria consentito alia restitutione di casa

Colonna in Palliano, parendo a S. S''^ esscr troppo indegno che